[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2012                                                                                                  № 1596

Об утверждении Положения
о создании условий для оказания
медицинской помощи населению
на территории города Югорска
в соответствии с территориальной
программой государственных гарантий
оказания гражданам Российской Федерации
бесплатной медицинской помощи

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, во исполнение пункта 14 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 17 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», пунктом 13 статьи 6 Устава города Югорска:

1. Утвердить Положение о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории города Югорска в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи (приложение).

2. Постановление администрации города Югорска от 09.02.2010 № 176 «Об утверждении Положения об организации оказания на территории города Югорска первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов» признать утратившими силу.

3. Опубликовать постановление в газете «Югорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Югорска Т.И. Долгодворову.
Исполняющий обязанности

главы администрации

города Югорска                                                                                                                   С.Д. Голин

Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от 28 июня 2012 № 1596
Положение

о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории города Югорска в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи

1. Общие Положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории города Югорска в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 14                        части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», пунктом 13 статьи 6 главы 1 Устава города Югорска, в целях создания единого механизма реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на получение бесплатной медицинской помощи, обеспечения государственных гарантий на охрану здоровья.

1.2. Настоящее Положение закрепляет правовые основы и расходные обязательства муниципального образования, определяет компетенцию администрации города Югорска в сфере создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории города Югорска в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи.
2. Создание условий для оказания медицинской помощи населению
на территории города Югорска в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи

2.1. Создание условий для оказания медицинской помощи населению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи осуществляется администрацией города Югорска в объемах и порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области охраны здоровья граждан.

2.2. К компетенции администрации города Югорска по решению вопроса местного значения относится:

2.2.1. Издание в пределах своей компетенции муниципальных правовых актов по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории города Югорска в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;
2.2.2.
Формирование муниципального задания по созданию условий для оказания
медицинской помощи населению на территории города Югорска;
2.2.3. Утверждение тарифов на платные медицинские услуги, оказываемые учреждениями здравоохранения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
2.2.4. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных учреждений здравоохранения на территории города Югорска;
2.2.5. Информирование населения муниципального образования, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования, осуществляемое на основе ежегодных статистических данных, а также информирование об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

2.2.6. Участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов;
2.2.7. Участие в реализации на территории муниципального образования мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информирование населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых мерах;

2.2.8. Реализация на территории муниципального образования мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни в соответствии с законодательством Ханты - Мансийского автономного округа – Югры;

2.2.9. Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2.2.10. Осуществление иных действий, не противоречащих действующему законодательству.

2.3. Органом, уполномоченным на осуществление управления муниципальной системой здравоохранения, является отдел по здравоохранению и социальным вопросам администрации города Югорска.
3. Финансовое обеспечение и порядок расходования средств

3.1. Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории города Югорска в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется за счет средств местного бюджета.
3.2. Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования осуществляется за счет:

- собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета города Югорска;
- иных источников в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории города Югорска в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи осуществляется органами местного самоуправления города Югорска в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Контроль исполнения Положения

Контроль исполнения настоящего Положения осуществляют органы местного самоуправления города Югорска в соответствии со своими полномочиями.

5. Ответственность за нарушение Положения

Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

«В регистр»